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Iš Klaipėdos bėga žydai, biįo vokiečiu užpuolimo
o

Vokiečiai keltina Lietuvą
Vokiečiai kaltina Lietuvą, kad 

pastaroji, “užgrobusi Vokietijos terito
rijos dalį ir pasirašiusi statutą duoti 
vokiečiams autonomijų, nesilaiko jo.” 
Žodžiu, visais būdais ieškoma kaip 
nors prikibti prie Lietuvos.
Lenkų—vokiečių derybos Lietuvos 

sąskaiton?

PRIEŠRINKIMINĖ KLAIPĖDOS VOKIETININKŲ PROPAGANDA NU
KREIPTA PRIEŠ LIETUVĄ

SUOMIJA PRIES FASISTUS
Kuo baigsis Klaipėdos seimelio rinkimai?

Artėjant Klaipėdos krašto seime- riksmo tikslas visai aiškus. Lapkričio 
lio rinkiniams, kurie įvyks gruodžio 23 d. Vokietijos telegramos agentūra 
11 dieną, vis daugiau visokių gandų: skelbia, iš Berlyno apie Klaipėdą, būk, 
apie tą kraštą sklinda. Ypatingai Vo-į Tf,ninóHníl vvaot ar,;,»*: hn>-
kietijos spauda skleidžia būtus ir ne-! 
būtus dalykus apie tą kraštą ir užuo- 

Pan-Amerikos konfarenciia iaut08 žo<12ių n0si«aili “persekioja-ran Amerikos konferencija miem3» vokietininkams. Vokietija tai
Gruodžio 9 dieną, Lima mieste daro ne be tikslo; ji nori sukurti Klai- 

prasidės Pan-Amerikos aštuntoji kon- pėdos krašto vokietininkų tarpe dar 
ferencija. Šioje konferencijoje daly- didesnę neapykantą prieš Lietuvą ir 
vaus visų Amerikos valstybių atstovai, sukurstyti juos atviram sukilimui prieš 

I Lietuvą, prieš vokiečių “pavergėją”. 
Koks yra vokiečių persekiojimas Klai
pėdos krašte, galima spręsti ir iš to.

Ii Europos ateina žinių, kad len
kai su vokiečiais veda derybas d ė 1 
Dancigo. Šiose derybose nebus pa
miršta ir Lietuva.

Sugriovė ginklų sandėlį
Barcelorwje įvyko didelis sprogi-Į

masgmklų r amumerjos sandėly. Spro- ininKkai pirmuoju kandidatu j’8eira01j 
girnas sunaikino sandėli ir daug žmo-; tatė L‘i(#tuvosJ teiglu0 baust'ą už val.‘ 
mų užmušė Spėjama, kad ta! naoio-(į išvystę veterinorių Neumann, 
nalistų šnipų darbas. 1 kuriam, pagal Lietuvos įstatymus, ir

teisės turi būti suvaržytos, nežiūrint 
' to, kad prezidentas Smetona jį iš ka
lėjimo paleido. Vadinasi, Lietuva net 

; valstybės išdavikui vokietininkui lei
džia būti išrinktam į seimelį. O vo
kiečiai rėkia, kad juos smaugia. Jų

— FRÃN0IJÀ pripažino Italijos 
imperiją — Abisinijos nukariavimų.

— ITALŲ, gyveninčių užsienyje, 
priskaitoma 10 milijonų. Daugiausia 
jų gyvena Šiaurės Amerikoj — 4.7000.- 
000 ir Pietų Amerikoj — 3.500.000.

— BRAZILIJOS Federalinė vy
riausybė uždraudė lošti bišiais. Dėl 
šio uždraudimo neteko darbo keli tū
kstančiai darbininkų.

Kiek nužudyta žydų Vokietijoje

Klaipėdos krašto žydai, apimti b a i - 
mês, pradėjo bėgti iš to krašto ir, esą, 
krašte tokia nuotaika, kad bile diena 
laukiama Klaipėdos krašto užėmimo 
ir prijungimo prie reicho. Po tokio 
pranešimo Vokietijos spauda priduria: 
“Ramiausiais taikos metais (1923) lie
tuviai smurtu pasigrobė grynai vokiš
ką kraštą ir valdo to krašto gyvento 
jus smurtu. Nenuostabu todžl, kad 
Klaipėdės krašto žmonės trokšta grįži
mo prie Reicho.”

Vokiečių spaudai nuolatos karto
jant tokius žodžius, jau iš to Klaipė
dos krašte “revoliucija” darosi. O pa
sibaigus seimelio rinkimams, kuriuose 
vokiečių laimėjimas aiškus, vokietinin
kai ims reikalauti “pilnos autonomi
jos” ir Kauno pastatytus valdininkus 
išstumti ir pastatyti savo.
seimelio rinkimai galês baigtis Lietu
vos nenaudai visais atžvilgiais. Gy
vename smurto ir grobimo laikus.

Taip kad

Suomija kratosi fašizmo
Suomija yra į šiaurę nuo Lietu

vos, Latvijos ir Estijos. Suomijoje 
. „ ..... o . brėžimas buvo įvestas irgi tokia pat,„ Nuo lapkričio 8 d. Vokietijoje; kaip ir Lietuvoj0. Bet suomių gyven- i 

legaliai nužudytų žydų skaičius išie- į tojams tokia fašistinė tvarka nepatiko 
kia^ajne 200.* Tik^ vieną nakt^is 8 į 9 įr Suomijos valdymo sistema grįžo į 

demokratiją. Kaip demokratinėj šaly, 
vyriausybe davė laisvę visoms gru
pėms veikti. Bet pasirodo, fašistams'

lapkričio nužudyta buvo 70 žydų.
Milžiniškos Amerikoj demonstraci

jos prieš Vokietiją
Lapkričio 22 d. New Yorke įvy

ko 50.000 žmonių demonstracijos prieš 
Vokietiją, Demonstrantai reikalavo, 
kad būtų paskelbtas Vokietijos pre
kėms boikotas.

Audra Europoj
Lapkričio 23 d. per Angliją ir I- 

taliją perėjo smarki audra. Italijoj 
j vėtra nuvertė einantį per tiltą trauki- 
|nį į upę. Yra žmonių užmuštų ir su- 

Vengrija pries Hitlerį Įžeistų^ pALESTINOjE.karas aátrôja( 

Vengrijos ministeris pirmininkas arabai pradėjo eiti į atvirą karą su 
Imredy buvo pradėjęs sukti krašto po-’anglais. Ginkluoti susirėmimai vyks- 
litiką Vokietijos pavyzdžiu ir rengėsiIta visoje Palestinoje ir žūna daug 
paleisti parlamentą ir įvesti grynai į žmonių.
fašistinę diktatūrą. Bet parlamentas: — KINŲ—JAPONŲ karas pasta-
pasipriešino tokiai premjero politikai Irąjų savaitę pakrypo vėl japonų nau- 
jr privertė jį pasitraukti. Kuo baigsis j dai, bet didelių laimėjimų dar nepa- 
Jtag Vengrijos krizis, dar nežinia. 'rodė.
8
ra ĘgJ

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “RYTAS” š. m. gruodžio mčn. 10 d- vo
kiečių salėje Rua General Couto de Magalhães, 28 d. rengia didelį pirmąjį

KONCERTĄ
Trijų metų organizacijos gyvavimo proga rengiama programa gan tur

tinga: Bendras choras, solo, duetai, kvartetai ir t.t. ir 1.1. Ir dar kartą “ry
tiečiai” smarkiai rengiasi patenkinti Lietuvių Koloniją.

Šį koncertą diriguoja mūsų kolonijos chorvedys p. J. Stankūnas.
Tat, visi, tautiečiai, į šį “RYTO” koncertą pasiklausyti lietuviškų dainų. 

Po programos šokiai. Pradžia 20 v. Pabaiga 4 v. ryto.
PASTABA-. L.M.M.R. “RYTAS” praneša, kad jaunesniems iki 18 metų 

yra valdžios uždrausta dalyvauti. mkjstoėjjai.

Eltos pranešimai iš Kauno

— ELTA. Pramonės sluoksniuo
se svarstomas geležies tirpyklos klau
simas Ligi šiol sena geležis buvo 
parouodama Užsieniuose. Tirpykla bus 
steigiama akciniais pagrindais iv, ma
noma, bus pradedama statyti netrukus.

— ELTA. Šiomis dienomis Kau
ne laukiama šveicarų delegacijos tar
tis prekybinių santykių tarp abiejų 
kraštų išplėtimo reikalais.

— ELTA. Pilotas Gyzas lapkri
čio 7 d. pastatė naują planerio šti mo
toru rekordą, pakildamas ■ į 1000 me
trų aukštį per 34 rainutes ir suvarto
damas tik 3 litrus gazolino.

— ELTA. Klaipėdoje įkurtas 
naujas metalo fabrikas “Metalurgija", 
kuris jau pradėjo veikti.

— ELTA. Galutinis š i ų 
biudžeto projektas skiriasi nuo anks
čiau paskelbto — yra didesnis.
metų biudžetas siekia 368.691.171 litų 
pajamų ir tiek pat išlaidų. Už šių me
tų biudžetą jie yra didšsnie 22 mili
jonus litų.

— ELTA. Šių metų derliaus 
Lietūkis supirko 46 600 tonų, kurių 
24,812 tonų rugių ir 10.443 tonų kvie 
čiu. Ūkininkams už javus išmokėta 9 
milijonai litų.

— ELTA. Klaipėdos uosto dire
kcijos pirmininkas M. -ližys davė laik
raščiams pasikalbėjimą, per kurį nu
švietė visą eilę naujų įrengimų atlie-

metu

1939

duoti laisvės negalima, nes jie, pasi-Jtamlj ar įau atliktų. Be kita ko, baig- 
naudodami laisve, savo tikslo siekti i .niiui,a krantine, siekianti ^541 metrą 
vartoja smurtą ir ginklu siekia vai-" .... "
džios, tada jau žinoma, kas dedasi 
krašte. Suomija tad ir užkirto kelią 
tokiam gaivalui. Šiomis dienomis Suo
mijos parlamentas nulare uždaryti fa
šistų organizacijas ir jų veikimą už
drausti.

— ČEKOSLOVAKIJOS preziden
to rinkimai atidėti kitai savaitei. Kan
didatu j prezidento vietą pastatytas 
Emilio Hecha, vyriausio tribunolo pir
mininkas.

— LENKIJOJE, spėjama, kad 
būsianti paskelbta fašistinė diktatūra.

ilgio. Trys naujos geležinkelio lini
jos pravestos anglies transportui iš 
uosto. Be to, uostas nuolat gilinamas. 
Nusistatyta pagilinti iki 8 metrų.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
P. Grigaravičius, G. Beluco, J- 

Strazdas, J. Legos, J. Sirtautas, K I . 
Bagdonavičius, Meč. Vasiliauskas, A- 
Varža, J. Vasilius, J. Stepšys, F. Be
leckas, Ant. Makarevičius, J. Masys,
A. Sidereskis, M. Vaidotas, J. Leskaus- 
kas, J. Seliokas, J. Sadauskas, K. Va- 
liukonis, M. Marcfnonis, A. Metečius,
B. Soya.

VIESAS PRANEŠIMAS
ARNALDO FELMANAS, vienintelis ir tikras savininkas “Villa Lucia” 

žemių, šiuo praneša, kad nėra jokių užtrauktų skolų ant šios žemės.
Nuosavybės dokumentai yra perrašyti pagal Nr. 13759 ir 2401 6-je apy

linkėje šiame mieste ir depozituoti pagal Dekretą—įstatymą 58-
S. Paulo, 1938 m. Lapkričio 22 d.

A. FELMANAS.
(Parašas tvirtintas 5-tame Tabeiione Notų).

J
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 J?R dL Eyes 
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai
Rezidencija: 

Al. 8. do Rio Branco, 85! 
Telefona»: 5-6885

LAPA: Rua 12 de Outubro,

g Konsu Itori j a: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

= R. Jose Paulino, 485.
i Telefonas: 5-6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pie

1
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Apžvalga Klaipėdos krašto nacifikacija PÃSAOLK^ GaLAS
Amerikos J. V. spauda rašo, kad nuo Lietuvos. 

Klaipėdos krašte neilgai trukus hitle
rininkai įsigalės taip, kaip kad jie yra 
įsigalėję Dancige.

Gruodžio mėn. 11 dieną 
bus Klaipėdos krašto seimelio rinkimai.

(Tąsa iš 47 N/.)
Yra dar nuomonių, kad mūsų že

mę gali sunaikinti pasitai
kiusi kometa arba taip sau paklydęs 
dangaus kūnas. Prieš šitą aiškinimą 
turime vieną įdomų faktą, būtent, kad 
per kelis milijonus motų į mūsų žemę 
nenukrito nė vienas didesnis dangaus 
kūnas.

Toliau paminėtas mokslininkas 
stengiasi apibūdinti ’iš visų maždaug 

(_ _____  K. galimiausią pasaulio galą, kaip jis at-
1__r___ L -J Lietuvos vyriausybe, rodytų žiūrint nuo kitos planetos. slik
Betpo 1926 motų perversmo Klaipė- tokios priežastys minimos, kurios, au-

AR GALI PARODYTI BENDRA
DARBIAVIMO PAVYZD]?

Taika, ramybė, taikus sugyveni
mas, yra vienas reikalingiausių ir bū-,.juo .......... ...... .uolų llc.u
tiniausių dalykų išeivijoje. Nes, kaip Kaip praeitus, taip ir ateinančius rin-.'gebėjo pakreipti Klaipėdos Krašto dau- 
vieninga tauta, taip lygiai vieninga į kimus laimės naciai. Jei ko, lietuvių i gumos gyventojų Lietuvos pusėn-Prieš 
jos dalis gyvenanti svetur gali sukur- atstovų skaičius seimelyje po rinkimų'1926 metų perversmą, kai Lietuvoje 

buvo susidariusi vyriausybė iš demo
kratinių partijų atstovų, Klaipėdos sei
melio dauguma jau buvo pradėjusi | 
kooperuoti su L' ' 
1 .. r._______ ______ . - . . .
dos krašto gyventojai, turėdami daug toriaus manymu, tikrai galėtų pasaulį 
didesnių laisvių, pradėjo tolti nuo Di-. nuvesti į katastrofą- 
ūžtosios Lietuvos ir ugdyti vokišką: '^a8 bus pasakojama Veneroje 
dvasią, kuri per 12 metų tiek sustiprė-Į (Aušrinės pasakojama) 40.001.^38 
jo, kad jau ateinančiuose seimelio rin-! metais po Kristaus, t. y. po 40 
kimuoee yra rimto pavojaus lietuviams [ 
galutinai pralaimėti rinkimus. I

Antra priežastis, kuri atšaldė'ta> kad «emes žmonija išnyko ir, gali- 
Klaipėdos krašto gyventojų santykius mas dalykas, kad joje nėra jokios gy- 
nuo D. Lietuvos, tai Lietuvos valdiniu- v?ues. . ..
kų nekultūringi išsišokimai prieš klai- . 4I.rie’ a«tooniolika šimtų septy- 
pėdiečius. Juk ar šiaip ar taip kai- !,nJaede.'.lln keturis milijonus metų sau-

Kad Klaipėdos krašte stiprėja vo
kiškas elementas ir auga pavojus ne
tekti vienintėlio Lietuvai uosto, kalta, 
žinoma, Didžioji Lietuva ir jos vyriau
sybė, kad per penkioliką metų nesu-

te stiprią koloniją ekonominiu irdva-[dar labiau sumažės, nes Klaipėdos 
ainiu atžvilgiu. Vienos tautos taip pat krašto Direktorija stengiasi taip dary- 
ieško glaudaus bendradarbiavimo su ti, kad kuo mažesnis lietuvių skaičius 
kitomis tautomis; vienos tautos išei- , turėtų teisę balsuoti ir kad lietuvių at- 
viai ieško artimesnio .susipažinimo ir atstovų į seimelį būtų kuo mažiau iš- 
bendradarbiavimo su kitos tautos išei- rinkta, kad po to, jie galėtų pareika- 
viais. Tėkš santykių reguliavimas ir Jauti sau teisės šeimininkauti, kaip jie 
kasdieninių reikalų bendrinimas, y pa-, nori.
tingai išeiviams, atneša daug naudos,1 Iš Lietuvos pranešama _ apie au- 
suteikia daug gerų pavyzdžių gyveni- gančią hitlerizmo galią Klaipėdos kraš- 
mo ir kovos lauke. Todėl už glaudų ts. To krašto direktorija, artinantis, 
bendradarbiavimą ne tik savųjų tarpe, seimelio rinkimams, atiminėja balsavi-| 
bet ir su kitų tautų išeiviais, pasisako- mo teisę iš tų asmenų, apie kuriuos 
me visu šimtu nuošimčių. Ir j“Lietu- mano, kad balsuos už lietuvių sąrašus. Į 
vio” 47 nr. iškeltai minčiai atnaujinti Direktorija atiminėja iš lietuvių pasus, 
ir sustiprinti bendradarbiavimo ryšius į kad jie negalėtų balsuoti. Atimti pa
su broliškų tautų išeiviais — latviais sai daugiau kaip astuoniems. šitų pa
ir estais —• pritariame. Tačiau, visų sų atiminėjimo tikslas — panaikinti tų 
pirmiausia, prieš svarstant šito ben- gyventojų teisę balsuoti ateinančiuose 
dradarbiavimo klausimą, privalome pa- seimelio rinkimuose.
žvelgti į savo kolonijos vidaus gyve- j Klaipėdos krašto gyventojai įgy- 
tomą, perkainoti mūsų esamas verty-.jato krašto pilietines teises, jei yra 
bes ir tik tada pirštis į draugystę su išgyvenę virš vienų metų laiko Klai- 
..... kag gi ži- pėdos krašte. Tačiau vokiška Klaipė-
no, ar mes mokėsime ir sugebėsime dos direktorija atiminėja pasus ir

milijonų metų
Ogi štai kas. Dabar jau įsitikin-

kų nekultūringi išsišokimai prieš klai- . 4I.rie’ a'tooniolika šimtų septy- 
pėdiečius. Juk ar šiaip ar taip kai- ,nJaede.'.lln keturis milijonus metų sku
bėsime, Klaipėdos kraštas augęs Eu-'įe Prl,ėJ° ^a' aĮ 1 P™ m,’*ln,ik°8 
ropos Vakarų kultūroj, ten Žmonės i žvalg2dčs Nr. 3.184.719.543- Nuo šio 
kultūringesni ir kitaip gyvena, negu i Pn^titomo nuo saulės pradėjo stai- 
D. Lietuvoje. Bet kaip į tą kraštą atntrakti skeveldros. Šių skeveldrų 
pradėta siųsti iš centro valdininkai su.dard planetas, o is jų Žeme
rusų deržimordų dvasios - daugiau- ( nsų gremiausia* sukosi, 
šia nusikaltėliai, aišku savaime, jie ne-' mn q '”,n mi>‘ 
galėjo duoti gero pavyzdžio kultūrin
giems klaipėdiečiams. Tas juos dar 
labiau atstūmė nuo Lietuvos.

Taigi, prie Klaipėdos krašto na- 
cifikacijos daug prisidėjo ir pati Lie
tuva, arba geriau sakant, jos vairuo
tojai.

.Tuo metu 
; žemėje metai buvo mažai trumpesni, 
[negu dabar, bet metai turėjo 1800 
dienų, kiekviena diena buvo penkta 
dalis tos dienos kokia j ji buvo, k a i 
žmonės atsirado žemėje.

Skystoji žemė sukosi daugybes 
metų ir nuo šito sukimosi aplink save 
kiek išsiplėtė ties pusiauju, o apie po
lius kiek susiplojo. Saulė žemėje pra
dėjo kelti vis didesnes ir didesnes po
tvynių bangas. Pagaliau viena tokių 
bangų pluta nuskilo ir nulėkė, ir da
bar ją mėnuliu vadiname.

Mėnulis taip pat pradėjo kelti že
mėje potvynio bangas, bet tuo pačiu 
mėnulis pradėjo veikti ta prasme, kad 

tai p t-invgu, saaa vic- nua ir jum. jua jonuliu. Dar praėjo į šitoji pradėjo lėtinti savo sukimąsi, 
no virstančio medžio taip smogė į kelios minutės ir aiškiai pradėjo tvak- > Bet, sulaikydamas žemės sukimosi grei- 
galvą Borisui Morbejui, 20 metų jau- sėti jo širdis. Jis atvėrė ir kitą akį,' tį, pats mėnulis pradėjo vis daugiau 

bet truputi pažiūrėjęs, paniro į gilų [tolti nuo pačios žemės, kurioje pradė- 
miegą. 1* 
jį laidot.

Jaunuolis pradėjo gyti, ir dabar 
jaučiasi bendrai sveikas, tik kad dar 
girdi galvoje kokį tai ūžimą. Ale gy-

kitų kolonijų išeiviais. Nes kas gi ži- pėdos krašte. ‘ 
no, ar mes mokėsime ir sugebėsime dos direktorija _______
parodyti kitiems bendradarbiavimo tiems lietuviams, kurie jau yra íégyve- 
nuoširdumą, ar mes galėsime nors nę nustatytą laiką ir įgyją balsavimo 
mažiausią taikos ir pakantos kitų :lt- teisę. Tokiu būdu Klaipėdos krašte 
žvilgiu pavyzdį. įvyksta nacifikacija ir sustiprėjęs vo-

Ot, šičia mes ir susiduriame, ben-, kiškasis elementas pareikalaus “abso- 
dravimo kelyje su užtvara, „kurią pri-1 liūtinės autonomijos" — atsisklrimo 
ėję, gėdos apimti, turime (grįžti atgal.! 
Tai tiesa, liūdna mūsų kolonijos gyve-1 
tomo tiesa, kuri karčiai, labai karčiai 
griaužia mūsų kiekvieno lietuvio širdį.1 

Galima pasakyti, kad, kaikurių; 
asmenų gėdingos ir .niekšingos veik-į 
los dienos praėjo, kad šiandien jau ____ ______ ____ r____ r
prasideda naujos gyvenimo dienos, bet garijoj kalnuose tarp sniegų, éâkâ vie- kus ir juda jos lėliukė, 
vis dėlto kolonija negali uiiniršti tos: ■ . .. ............ .............. ..................-• • •
liūdnos praeities, kurios atstovai dar: 
mūsų tarpe randasi ir siūlo bendravi-[ 
mą su svetimaisiais, o saviesiems dar 
tik vakar peilį krūtinėn smeigė.

Ar gali lietuvis, gyvendamas sve-1 
tūnojo šalyje, užmiršti tas nuoskaudas,1 
kurias jam, jo artimiesiems bei drau
gams darė tie žmones, kurių paskirtis 
šioje šalyje — ginti juos?

Lietuvių Sąjungos Brazilijoje or
ganas "Lietuvis”, siūlydamas brolišką 
bendradarbiavimą su svetimaisiais, tu
rėtų smarkiai raudonuoti ir iš gėdos 
kaisti akyvaizdoje tų faktų, kada mi
nėtos sąjungos ir laikraščio vadai, pa
dedant konnaului Gaučiui, rengė ir į- 
vykdė begėdišką smurtą prieš lietuvių 
išeivių narius, “lietuvio” redaktoriai 
siūlydami lietuviams išeiviams s.— 
bičiuliauti su latviais, estais ir sudary 
ti kultūrinio bandrad arbi avimo ryšius.’ 
jie turi žinoti, kad eidami j kitas ko- ) 
lonijas, nieko gero, jokio pavyzdžio į 
ten nenusineš, o vien tik gėdos dėmę. į 
Žmogus turėdamas sveiką asmenybę, 
dėl mažiausios sąmoningos klaidos tu- , 
ri kaltinti save. Bet to nesimato pas 
Sąjungos ir “Lietuvio” vadus. Jie dėl 
nepasisekusio niekšingo smurto, nusi
plovė rankas ir, lyg nekalti avinėliai, 
siūlo bendravimo darbą.

Ar girdėjo kas tokį atsitikimą, 
kad žmonės prisiųsti savo krašto pilie
čius saugoti ir juos ginti, fabrikuoja 
skundus prieš nekaltus žmones ir tuo 
būdu žemina užimamos vietos ir tos ' 
valstybės, kuriai atstovauja, autorite- i 
tą? Betgi pas lietuvius taip buvo, i 
Gaučys savo padėjėjų ir “lietuviškų 
namų”, taip pat valdininkų, p įdedamas, 
ėjo šnipo pareigas prieš savo krašto j 
piliečius. Tai skandalas didžiausias, ! 
kuris, kaip 
krnsularinį

Taigi, . .
“Lietuvio” redaktoriai neturi jokios 

- moralinės teisės kalbėti kad ir apie 
latvių su eitais bendradarbiavimą, nes 
jie taikos nemyli ir jokio bendravimo 
pavyzdžio negali parodyti.

Motinos ašara atgaivino 
“mirusi” súnu

Nesentai bekertant medžius Bul- ir pamatė, kad jo kairioji akis atsimer-

nuoliui, kad jis krito ir jau nesikėlė. 
Su sūnumi tad buvęs tėvas, Vosylius 
Morbejus, paskubėjo namo, įsikinkė ar
klius į roges, parsivežė “pastirusi” sū
nų ir išpleškėjo pas felčerį, nes gydy
tojas perdaug toli gyveno.

Parvežtas felčeris pripažino, kad Įstojai sako, kad ir tas ūžimas praeis, 
vaikinas miręs nuo galvos sutrenkimo, . Jaunuolis pasakoja, jog kai drožė 
ir jaunuolis buvo paguldytas j grabą. 1 iain. 1 galvą virstančio medžio šaka, 
Prasidėjo šermenys, suėjusių kairaynųįtooj viskas jam aptemo.^ Jis netrukus 
giedojimai; o motina tik verkė, pasi-' 
kukčiodama raudojo.

Antrą dieną atėjo kunigas, ir cho
ras užgiedojo liūdną išlydėjimo giesmę. 
Motina puolėsi paskutini kartą atsi
sveikint sūnų ir skęsdama ašarose, 

-.j bučiavo jo lūpas ir žiūrėjo jam j akis, 
susi- n’9'ia'p n0Sa^daraa sutikt su minčia, 

. kad jis miręs ir jinai daugiau jo ne
matys.

Taip beraudant motinai, prikibu
siai prie sūnaus veido, ėmė ir nurie
dėjo jos ašara tiesiai į kairę akį miru
siojo; ir staiga jo akies vokas sukru
tėjo- Motina sušuko, kad jis “gyvas”! 
ir apalpo.

Čia visi puolėsi prie “mirusiojo

teko girdėti, pasieks net 
korpusą.
visų tų įvykių akyvaizdoje,

Bet jau niekas toliau nebandė jo jau darytis tvirta pluta, jjnors per 
šešiolika šimtų milijonų metų mėnulis 
buvo tenutolęs nuo žemės atstumą.

Kai šis mėnulio nuostolis buvo 
žmogaus nustatytas, tai pats mėnulis 
apsisuko per dvidešimt devynias die
nas. Sakoma, kad pirmasis žmogus, 
nustatęs bangų trynimąsi, sulėtinusį 
mūsų žemės sukimąsi ir tokiu būdu 
prailginusi dieną, buvo George Darvi
nas, Charles Darvino sūnus, kuris da
vė vienintelį patenkinamą evoliucijos 
apibūdinimą. Bet yra priežasčių tikė
ti, kad šis Darvinas ir jo tėvas yra to
kie pat mistiški kultūros herojai anks
tyvoje žmonijos istorijoje, kaip Mozė, 
Lao-Tse, Mahometas ir Newtonas.

Šiuo metu bangų įtrynimasis pa
darė kiekvieną sekantį amžių viena 
sekunde trumpesnį už praėjusį. Kai 
tik buvo išrastas šilumą gaminąs mo
toras, žmogus pradėjo naudoti kurui 
suakmenėjusią augmeniją, kurią .kasi
nėjo iš žemės gilumos. Po kelių am
žių šis kuro šaltinis išsekė. Tuomet 
buvo panaudoti jūrų potvyniai, ir pa
laipsniui jie pasidarė svarbiausias e- 
nergijos šaltinis.

K a i žmonės išgalvojo dirbtinį 
maistą, pasaulio gyventojų skaičius 
pradėjo labai didėti ir, pasauliui [susi
jungus į federaciją, nustatytas skai
čius rodė dvylika tūkstančių milijonų 
gyventojų.

Žmonės vis tobūlino įtaisus jūrų 
potvyniams išnaudoti, kol po to,S kai 
žmonija išgyveno milijoną metų, po
tvynių energija duodávo milijardą ar
klio jėgų. Potvynių galia pradėjo taip 
pat didėti, o dienos žemėje pradėjo il
gėti.

Pagal josios lėtėjimo greitį, žemč 
po penkiasdešimt milijonų metų būtų 
susilaukusi mėnesio ilgumo dienos. 
Charakteringas dalykas tas, kad žemės 
gyventojai niekuomet nežiūrėjo už mi

lijono metų į ateitį ir sunaudojamieji 
į energijos kiekiai buvo naudojami be 

. (dus daugiau.)

pajutęs šaltį, bet buvęs bejėgis pasiju- 
dint ar prakalbėt. Jis jautė, kaip tė
vas vežė jį namo, kaip fel'eris, jį ap
žiūrėjęs, pasakė, kad vaikinas miręs. 
Jis, graban paguldytas, taip pat girdė
jo šermenų giesmes, motinos raudas ir 
paskutini, išlydėjimo himną; bet vis 
nepajėgė nei pajudėti nei prašnekėti, 
nors žinojo, kad jis gyvas laidojamas, 
- iki motinos ašara nuriedėjo ant kai

riosios jo akies. Jinai padirgino kokį 
sūnaus akies nervą, ir nuo to prasidė
jo bendras jo blaivymasis iš letargiško 
svaigulio.

Jeigu ne ta graudi, bet laiminga 
ašara, jis būtų gyvas žemėn užkastas.

Laisvė.

ELTOS PRANEŠIMAI IS KAUNO
Naujas estų pasiuntinybės attache ryšy su politiniais įvykiais. Nesubren-

Estų pasiuntinybės atache Kaune me gyvenime kelia susirūpinimą atsa- 
M. K. Parį atšauktas į Taliną ir ne- kinguose už tvarką ir ramybę Klaipė

dusio jaunimo dalyvavimas politinis-

trukus apleiežia Lietuvą Jo vieton ski
riamas M. E. Lipstock.

— ELTA. Užsienių reikalų mi- 
tosteris Lozoraitis, latvių vyriausybės 
kviečiamas, 17 lapkričio lankėsi Rygo
je. Minister) lydi protokolo šefas. 
Svečiai dalyvavo Latvijos nepriklauso
mybės 20 metų sukaktinlų iškilmėse, 
kurios įvyko Rygoje 18 lapkričio.

— ELTA. Lietuvos spauda pra
neša, kad vokiečių vaikai, lanką Klai
pėdos krašto mokyklas, kelia neramu
mus jų sienose ir net už mokyklų są-

dos krašte sluoksniuose.
— ELTA. Paskelbtas Klaipėdos 

vokiečių Kulturverbando sąrašas į sei
melio rinkimus. Pirmoje ’eilėje figū
ruoja Dr. Ernst Neumann, nuteistas 
Klaipėdos byloje, Rademaoher, Moni- 
en, Bingan, Sahrau ir kiti. Viso 29. 
Kasdien Kulturverbandas rengia jįpro- 
pagandinius susirinkimus. Dr. Neu
mann lapkričio 10 d. kalbėjo Klaipė
dos ir apylinkių žvejų susirinkime. Po-“urnų ūjų ÍUCUJHAimtJ, L U“ . V llfl g JJ UB hl'.OR 

Utinių susirinkimų rengia ir lietuviai. * jokio taupumo.
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Voldemaras grįžta Lietuvon?
ChicagOB “Naujienos” paduoda ii 

Kauno savo korespnndento pranešimą, 
kuriame sakoma, kad buvęs Lietuvos 
diktatorius, teistas už Lietuvos valsty
bės išdavystę, o vėliau ištremtas Į už
sieni, esą, jau grįžtąs Lietuvon ir čia 
jam bus pavesti Lietuvos užsienių rei
kalų ministerijos reikalai. Voldema
ras, važiuodamas iš Paryžiaus, sustojo 
Berlyne ir kalbėjosi su Hitleriu.

Nore tikrų žinių apie Voldemaro 
grįžimą į Lietuvą nėra, tačiau Lietu
voje visi mano, kad tai galimas daik
tas. Lietuva, po paskutinių Europos 
įvykių, kaip žinoma, yra nusistatymo, 
ki-eipti savo užsienio politiką daugiau 
j Vokietiją. O šia kryptimi įvesti Lie
tuvos politika tiktų tik Voldemarui, 
kuris jau prieš keletą metų darė kaž
kokius žygius su vokiečiais dėl ko net 
buvo nuteistas. Dabartinis jo grįži
mas j Lietuvą esą taip pat remiamas 
svetimos valstybės, būtent — Vokie
tijos.

Taigi, baustas už Lietuvos vals
tybės išdavystę Voldemaras vėl gali

atsistoti jei ne vyriausybės priešaky, 
tai nors labai svarbioje valdžios vie
toje. O tas nekliudys jam, vėliau, pa
imti valdžios vairą į savo rankas, kaip 
kaip jis turėjo po 1926 metų sukilimo.

Ar šiaip ar taip, Voldemaras ša
lininkų turi daug. Net ir pačioje tau
tininkų partijoje nepasitenkinimas yra 
dabartine vyriausybe, kuri nerodo a- 
tatinkamo griežtumo. Iš viso ko jau
čiama, kad Lietuvoje ne tik vyriausy
bėje, bet ir pačioje tautininkų partijoje 
galės būti perorganizavimų.

Pačioje Lietuvos visuomenėje dėl 
Voldemaro grįžimo reiškiamas susirū
pinimas, nes jo valdymo laikus visi 
dar gerai atsimena. Voldemaro val
dymo laikais, Lietuvos vidaus politi
kos gyvenime, buvo neramiausi laikai. 
Tuo metu būta įvairiausių provokacijų. 
Tų provokacijų dėka, daugelis turėjo 
visai nekaltai nukentėti: ne tik kalė
jime atsidurti, bet ir gyvybes palydėti.

Dabar Lietuvoje vieni tyli irlau- 
kia Voldemaro grįžimo, o kiti apimti 
rūpesčio.

Konsularinė Tarnyba
Kiekviena valstybė užsieniuose 

laiko diplomatinius
atstovus, konsulus ir ypatingiems tiks
lams skiriamus valdininkus, vadina
mas “attehės” (atašė), arba įgaliotinius. 
Diplomatinės atstovybės tvarko politi
nius valstybės santykius. Tuo tarpu 
konsulato uždavinys yra visai kitas. 
Konsulatai rūpinasi ekonominiais san
tykiais. Bet pats svarbiausias konsu
latų uždavinys yra: rūpintis piliečių 
apsauga ir pagelba užsieniuose.

Žodis “konsulatas” yra kilęs iš 
lotyniško žčdžlo “coneulus”. Konsu
lais senovės Romoj, jai virtus respu
blika, buvo vadinami du aukščiausi 
renkami valdininkai, kuriems, vietoj 
karalių, buvo pavedama valstybės val
džia. Romos konsulai buvo nelygi
nant šių laikų prezidentai, tik kad Ro
moj jų buvo du, o ne vienas. Dabar, 
kaip matom, žodis konsulas įgavo vi
sai kitos reikšmės. I

skiriami į didelius ir svarbius centrus! 
Aukščiausią laipsnį sudaro generalinia1 
konsulai, kurie paprastai laikomi tik 
sostinėse ir ypatingai svarbiose vieto
se. Atsižvelgiant į konsulo laipsnį, 
konsulatai yra vadinami: vice-konsu- 
latais, konsulatais ir generaliniais kon
sulatais. Praktikoje, kaip savo vals
tybes reikalų atstovai, visų laipsnių 
konsulai yra lygiateisiai, o skiriasi tik 
savo tarnybiniu laipsniu. Konsulatai 
taip pat naudojasi neliečiamumo, arba 
eksteritorialumo teisėmis.

Be tarnybos konsulų yra dar gar
bes konsulai- Garbes konsulai yra 
skiriami tos valstybės piliečiai, kur 
garbės konsulai turės eiti pareigas, 
kitaip sakant, garbės konsulo titulas, 
duodamas svetimos valstybės piliečiui. 
Garbės konsulas atlyginimo negauna 
ir pats išlaiko savo lėšomis reikalingą 
personalą. Garbės konsulo titulas y-

„_1 Daugelis konsulą- ra suteikiamas pasiturintiems žmonėms
tą sumaišo su konsulu, atrodo, kad tie prekybininkų arba pramonininkų, 
du žodžiai vieną ir tą pačią reikšmę'trintiems savo srity gerą vardą ir

reikšmę. Garbės konsulai išimtinai 
rūpinasi tik ekonominiais reikalais. 
Lietuvos garbės konsulas Brazilijoje 
yra Mobergas Rio de Janeiro mieste.

Konsulai, būdami užsieny, sudaro 
savo draugove, kuri vadinasi konsula- 

•riniu korpusu. Taip São Paulo mies
te visų valstybių konsulai sudaro kon- 
sularinj korpusą, kurio vadas yra ski
riamas vienas iš konsulų amžiumi se
niausias ir vadinasi konsularinio kor
puso dekanu.

turėtų. Konsulatas yra oficiališkoji 
konsulo tarnybinė būstinė. Konsulas 
gi yra asmuo — tos būstinės galva.

Kadangi konsulams yra paveda
mi ekonominiai reikalai, tai konsulų 
reikšmė, ypač dabartiniais laikais, la
bai padidėjo, nes kiekvienai valstybei 
rūpi užmegsti ir plėsti ekonominius 
santykius su užsieniais. Be to, šian
dieną nerasime nė vienos valstybės, 
kuri neturėtų savo piliečių gyvenan
čių užsienyje. Vieni turi daugiau, ki
ti mažiau. O tais piliečiais rūpintis 
pavedama konsulams- Jie ir prižiūri,! 
kad jo krašto piliečiai nebūtų išnaudo-i 
jami, skriaudžiami. Jei kurios valsty-1 
bės piliečių kitoje užsienio valstybėje; kininkai — kaimynai, kurie tarp ea

Didelė byla dėl vištos
Vilkijos apylinkėje gyvena du Ú- 

— L.----- - ------ - --------- ----------- - „—„..vęs
gyvena daug, tai tenai laikoma du, j labai nesutaria. Kadangi judviejų so- 
trys ir daugiau konsulų, arba greta įdybos yra visai arti viena antros, tai 
konsulo laikomi vice-konsulai. j dėl to artumo dar daugiau barnių ky- 

Konsulai yra dviejų rūšių: tarny-'la. Daugiausia vaidų tarp tuodviejų 
bos konsulai ir garbės konsulai. Lie-kaimynų esti dėl vištų; kaip Aišbės 

novelėj “Ugnis ir negesinama išsiple
čia”, ne tik piktumas, bet ir bylos ki
lo, tąsymasis po teismūs.

Štai, vieną dieną dingo vienos 
kaimynės višta. Dingusios vištos sa
vininkė nusprendė, kad jos vištą nu
galabijus kaimynė- Pradėjo tyrinėti, 
ieškoti ir rado jau nupeštą ir paruoš
tą kepti.

Tuojau buvo pakviestas seniūnas 
su liūdytojais, kuris surašė aktą, o liu
dytojai pasirašė, kad pavogta višta 
jau be galvos ir rengiama kepti.“

Žinoma, ginčas kaltinimo keliu 
atsidūrė teisme, ir vietos apylinkės 
teisėjas kaltinamąją pripažino kalta, 
nubaudė dviem savaitėm kalėjimo, ĮĮbe 
to, nukentėjusiai atiteisė 5 litus civi
linio ieškinio.

Nubaustoji labai susirūpino, nes 
dėl vištos, kuri verta porą litų, jai te
ks sumokėti net 47 litai, būtent, už a- 
reitinėje išbūtas keturiolika parų po

tuva čia Brazilijoje turi taip pat du 
konsulų: tarnybinis konsulas São Pau
lo mieste ir garbės konsulas Rio _de 
Janeiro mieste — Brazilijos sostinėje. 
Skirtumas tarp šių dviejų konsulų yra 
toks: tarnybinis konsulas yra etatinis 
užsienių reikalų ministerijos valdinin
kas, kaip ir diplomatinis atstovas. Tar
nybinį konsulą skiriant, reikalinga 
gauti sutikimą, kur konsulas skiriamas. 
Toks sutikimas vadinasi “egzekvatūra”. 
Gavęs egzekvatūrą, konsulas pradeda 
eiti savo pareigas

Dabartinis Lietuvos konsulas Bra
zilijoje yra Aleksandras Polišaitis. Jo 
tarnybinė būstinė — konsulatas — y- 
ra São Paulo mieste.

Konsulai yra trijų laipsnių. Že
miausias laipsnis yra vice-konsulas. 
Vicekonsulai yra mažesnės reikšmės 
valstybėse, bet vis dėl to tokiose, kur 
valstybė turi dažnesnių reikalų. An
tras laipsnis yra konsulas. Jie yra

Sveikata j
BURNOS HIGIENA

Al. Saikštys.

(Tąsa iš 47 num.)
Tačiau, jei dantis jau skauda, rei

kia kuogroičiausiai kreiptis į gydytoją. 
Jei dėl kokių nors priežasčių tai pa
daryti negalima, pirmiausia reikia iš
valyti skylutę nudrožtu degtuku. Iš
valytą skylutę reikia pridengti spiritu 
arba jodu, po to pamirkyti collodiu- 
me (kuri galima gauti vaistinėje) va
tos gabaliuką ir gerai juo užkišti sky
lutę. Tuo būdu apsaugosime dantį 
uūo kenksmingų įtakų. Taip pat ne 
pro šalį ištepti jodu sergančio danties 
smegenis. Jei skausmai yra dideli, 
reikia išgerti pusę gramo aspirino ar
ba piramidono. (Kas turi silpną širdį, 
verčiau tenegeria piramidono).

Jei yra kiek patinęs veidas ir, su
kandus dantis, jie pradeda skaudėti, 
tai reikia padaryti šaltą kompresą (pa
mirkyti šaltame vandeny nosinę ir 
pridėti ją prie patinusios vietos; kom
presą reikia nuolat keisti, kad būtų 
šaltas).

Kitaip daroma, jei veidas yra la
bai patinęs ir, jei yra pakilęs karštis. 
| patinusią vietą dedame karštą kom
presą (guminę pūslę su karštu vande
niu) arba šildantį kompresą. Šildantis 
kompresas daromas šitokiu būdu: mar
kiname skepetaitę karštam vandeny ir 
uždedame ją aut skaudamos vietos, o 
ant skepetaitės dedame dar ceratą ar
ba vaškinį popierių, paskui, visą tą ap- 
vinioję vata, užrišame.

Tačiau, jei dantys nebeskauda, 
tai dar nereiškia, kad jie yra sveiki. 
Tik dantų gydytojas gali visai Išgydy
ti dantis- Todėl ligonis, turįs tokius 
dantis, privalo kuo greičiausiai kreip-

tis į dantų gydytoją.
Apskritai, žmonės nesupranta, 

koks didelis pavojus gręsia negydant 
sugedusius dantis. Nesveiki dantys 
labai greit visi išbyra, o žmogus, ku- 
ir neturi dantų arba turi juos blogus, 
negali turėti ir sveiką pilvą. Be to, 
aplūžę dantys gali sužeisti burnos glei
vinę, o toj sužeistoj vietoj gali atsi
rasti vėžys arba šiaip gali užsinuodyti 
kraujas.

Be įvairiausių burnos ligų, labiau
siai yra išsiplėtojęs burnos gleivinės 
uždegimas. Jį žmogus įsigyja tada, 
kada blogai prižiūri dantis ir, apskri
tai, nehigieniškai laiko burns. Žmo
gus, tąja liga sirgdamas, jaučia, jog jo 
burna džiūsta ir skauda (pač valgant). 
Sergant burnos gleivinės uždegimu, 
reikia plauti burną silpnu taniuos tir-
pinlu (pusė arbatinio šaukštuko į sti
klą virinto vandens). Tiesa, burnos 
gleivinės uždegimu galima susirgti ir 
tada, kàda žmogus labai daug rūko ar
ba valgo per daug šaltus bei karštus 
valgius.

Taip pat reikia gydytis, jai toks 
įdegimas atsiranda lūpų kamputėse; jis 
iškyla nuo nehigieniško burnos laiky
mo.

Jei ant lūpų iškyla spuogelis, rei
kia jį gydyti, priimant aspiriną, bet 
jokiu būdu negalima jį perdurto spuo
gelio pasidaro šašas-

Pavojingiausia, jei ant lūpų išky
la vėžys. Jis a siranda kaip mažai 
skaudanti opelė, aplink kurią esti cha
rakteringas sukietėjimas. Apskritai, 
toji opelė mažai skauda ir todėl ligo
nis dažniausiai nesikreipia i gydytoją, 
gydosi net naminiais vaistais. Tačiau 
tokiais atvejais neatidėliojant reikia 
kreiptis į chirurgą. Jei laiku išplau
sime lūpų vėžį, galime visai pagyti, 
bet pasivėlavę galime nebepagyti.

AFRIKOJ ATRASTA PRIEŠ1001. ŽUVUSI EKSPEDICIJA
Centralinės Afrikos Gao mieste- Senegalijos upe. Paskutinė jo kelione, 

lio policija, persekiodama vieną nusi- kurioje padėjo galvą, buvo žygis aukš-
kaliėlį arabą, Sacharos dykumos pa • j tyn Nigerio upe.
kraštyje nesenai užtiko septynių žmo- Iš sudurstytų raštų, užrašų gaba- 
nių griaučius. Iš pirmo žvilgsnio po-'liukų, sužinota, kad Vakelis buvo su- 
licija pagalvojo, kad tai kokios neži-'rinkęs daug vertingos mokslui medžia- 
nomos žmogžudystes aukos ir pradėjo gos. Mat, tais laikais apie Afriką dar 
kaulus rūpestingai apžiūrinėti ir tirti. į labai mažai turėta žinių.
Jieškodama kokių nors nusikaltimo žy-j Vakelis su šešiais palydovais 
mių, policija nutarė ištirti plačiu mas plaukdamas Nigeriu, norėdamas dau- 
tū aplink griaučius žemę. giau patirti, pasuko vienu jos intaku.

Vos pradėjus smiltis rausti, rasta 
kai kurių drabužių liekanų, odinių dir
žų bei dėžučių gabalėlių, kur buvo iš
silaikęs vienas kitas popierio gabalėlis. 
Remiantis visomis tomis smulkraeno-
rais, nustatyta, kad tai Otto Vakelio 
ekspedicijos likučiai.

Vakelis buvo pagarsėjęs 1820 8 
m. savo tyrinėjamomis ekspedicijomis 
Afrikoj. Jis yra tyręs vidurio Afriką, 
Tanganjikos, Viktorijos, Njâsos ežerus, 
visus Zambenzl upės krantus. Vaka
rų Afrikoje jo ekspedicija plaukiojo

Gana toli nukeliavus ir padarius daug 
įdomių užrašų, staiga atėjo sausros 
metas. Nežinodami šio krašto gyve
nimo ir gamtos sąlygų, ekspedicijos 
dalyviai leidosi toliau. Tuo metu bė

tris litus už parą—42 litai, ir penki li
tai civilinio ieškinio.

Nubaustoji padavė apeliaciją apy
gardos teismui, kuriame paaiškėjo, kad i 
seniūnas buvęs piktas ant kaltinamo- ■ 
sios ir liūdytojai šnairavę, tai šališkai į 
buvę sudaryti ir tos vištos dingimo ir į 
suradimo faktai ir aplinkybės.

Apygardos teismas kaltinamąją 
išteisino, o civilinį ieškinį atmetė. Mat, 
višta, kaip lendanti prie svetimų grū
dų, buvus užmušta ir niekas jos ne
valgė.

Skundėja tą vištos bylą rengiasi 
perkelti į Vyriausiąjį tribunolą, tik kad 
už skundą reikia 50 litų sumokėti.

Susimuša sentikiai
Panevėžio valse., Martinaičių kai

me pas pil. Laskovą Grigorijų kilo šei
myniniai vaidai, o vėliau ir muštynės. 
Sūnus Azakijus Laskovas sumušė tėvą 
Grigorijų. Nukentėjęs tėvas prieš mu
šeiką sūnų padavė skundą.

žiūrint nuseko upė. Kai po vieno žy
gio žmonės grįžo prie upės, ant ku
rios krantų stovėjo jų palapinės, upės 
jau nebuvo. Buvo tik smulkių smė
lių užklota upės vaga, be jokio van
dens lašo. Apsistoję prie upes keliau
tojai nematė reikalo pripildyti vandens 
atsargas. Dabar visi atsidūrė toli nuo 
žmonių gyvenamų vietų, bo vandens 
lašelio. Saulė svilino be jokio pasi
gailėjimo, o nebuvo kur pasislėpti, nei 
kuo iškepusį gomurį sudrėkinti.

Kaupdami paskutines jėgas, sep
tyni narsuoliai pasitraukė į vakarus. 
Turėjo būti antžmogiškų jėgų vyrai, 
jeigu, alpdami nuo troškulio, galėjo 
nueiti tiek kelio. Kiek iš likusių už
rašų gabaliukų išskaityta, Vakelio žmo
nija ėjo septynias dienas ir áâtuonias 
nãktis. Viso jie padarė per 150 kilo
metrų kelio. įVakelis savo užrašus 
saugojo ir rašė iki paskutinių valandų. 
Jis tikėjosi, kad nors jie ir žūtų, jo 
užrašus ras kurie nors žmonės, Radę, 
panaudos žiniomis apie Afrikos geo
grafiją, gyvūniją ir augmeniją papil
dyti. Matyti, netekę jėgų, krito ant 
žemės. _ Tuo tarpu laikas užnešė ir 
palaidojo juos po storu smilčių klodu.

Ir taip per šimtą metų moksli
ninkas ir jo pagelbininkai paslėpti iš
gulėjo. Tik dabar kilusi audra išpus- 
tė smilčių uždangą ir atidengė pasau
liui narsių tyrinėtojų likučius. "M, J,”
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LIETUVOS NAUJIENOS
bet Lietuvos geografinė į'padėtis šiuo 
metu dar reikalauja ypatingo budru
mo valstybės saugumui patikrinti.

Vokiečiai apie Maskvos politiką
Lietuvoj

tenka! Kauna atidarys savo teatrą- 
ir statydins didelius rūmus

Žiauri žmogžudystė
Rugsėjo men. 13 dieną pavakare

Kauno lenkai netrukus žada pra-j Tirkšliuose 18 metų duktė užmušė pa
dėti didelių rūmų statybą. Tuose rū
muose būtų sutelktos kai kurios lenkų 
Įstaigos. Be to, rūmuose būtų specia
li didelė salė teatrui. Kauno lenkai 
nori suorganizuoti iš mėgėjų savo nuo
latinį teatrą. Tačiau rižisierių ir ar
tistų — gastrolierių nuolat kviesis iš 
Lerkijos.

Iš kur bus sudėtos lėšos tokio 
plataus masto parengimui ir veiklai, 
berods, visiškai aišku. Tačiau Įdomu, 
kad uždarant Vilniaus lietuvių inokš-.buvo rastas nebegyvas, 
lo draugiją ir kitas kultūrines įstaigas,; 
nestokuoja akiplėšiškumo Faune staty-l 
ti teatrą, kuriame ^vaidins atvykę iš 
Varšuvos ar Krokuvos gastrolieriai.

tėvĮ Pr. Jurjoną.
Pr. Jurjonâs puolęs mušti savo 

sergančią žmoną, kumšėia davęs per 
galvą ir išsitraukęs peilį, norėjęs nu
žudyti.

Duktė, išgirdusi triukšmą, puolė

Prasidėjo kūlimas — kartu ir 
laimėsi

ne
Lietuvos vokiečių mažumos laik

raštis “Deutsche Nachrichten” rašo: 
Sovietų pasiuntinys Lietuvai Krapi- 
vincevas iškviestas Į Maskvą, kur į-

II-ji Papiliai, Obelių valse. — vJ’ks pasitârimai dėl tolimesnės Sovie- 
Rugsėjo 20 d. šiame kaime bekuliant ^ų politikos Lietuvos atžvilgiu. Sovie- 
įvyko nelaimė: šio kaimo gyventojui sluoksniuose Įsitikinta, kad naujoji 
Juoz. Kelaičiui kuliamoji motorinė Europos padėtis ligšiolinę Maskvos 
mašina nutraukė ligi kelio koją. .politiką Lietuvoje sužlugdė. O kitas

„ . . .... . . ... 'laikraštis taipgi rašo,-jog atrodą, kad
. .. Jai pirmas siais metais šioj apy- Maskvos politika Lietuvoj pasiekė 

fiasko.
pagriebusi drabužių trinamą kultuvę,! kuliamosioms.
kuria primušė triukšmadarį.

Primušusi nubėgo į vietos poli
ciją pranešti apie Įvykį.

Atvykus policijai, Pr. Jurjonas

Duktė pasodinta Į kalėjimą- 
Pranas Jurjonas turėjo 85 metus 

amžiaus.

kėje toks skaudžiai pamokąs atsitiki
mas, kad reikia atsargiau elgtis su

Seimelio rinkimuose lietuviai daly
vaus trimis sąrašais

Išarta dirvoj bomba užmušė 
ūkininką

Skapiškio valsčiuje buvo užmuš- 
Bilfūnų kaimo ūkininkas Antanas 

Jisai išėjo iš ryto arti ir be
tas
Klinka.
ardomas išarė nuo didžiojo'; karo liku-

Skaudi nalaimė Klaipėdoj
Rugsėjo 25 d. po pietų Klaipėdos 

įgulos pulko šaudymo aikštėje jvyko 
skaudi nelaimė, žuvo 27 metų pasienio 
policininkas Aleksas Janušas. Žuvi
mo aplinkybės buvo tokios: aikštėje, 
viename šaudymo koridoriuje prati
mus atliko šauliai. Policininkas A. 
Janušas ėjo atsinešti naujų taikinių. 
Ir Įėjo j šaulių šaudymo koridorių. 
Vos tik jam įžengus, įvyko šūvis ir 
kulka Janušiui pataikė į galvą. Jis 
krito vietoje. Nelaimingasis pasienio 
policijoje tarnavo nuo 1934 m. Jis 
yra kilęs iš Utenos apskr., Vyžuonių 
valsčiaus. | šaudymo pratimus jis bu
vo atvykęs iš Palangos rajono.

— Iki šiol Lietuvoje yra užre
gistruota 45 trumpųjų bangų radijo 
siųstuvai. Be to, dar pasitaiko "zuikių”.

Lenkų žandarai šaudo į Lietuvos 
policininkus

Spalių 3 d. administracijos linijos 
Alytaus bare lenkų žandarai apšaudė 
Merkyje Lietuvos linijos pusėje meš
keriojus} policininką Žeimį. Policinin
kas pasitraukė nesužeistas, jo laivelis

Lietuviškoji Klaipėdos krašto vi
suomenė j būsimojo seimelio rinkimus, ______  ___ ___  ____ __________
kiek patirta, eis trimis sąrašais. Juos'8į anuotos šovinį ir pradėjo jį krapš- 
išstatys atskirai — ūkininkai, darbi- tinėti- Bekrapštinėjant, šovinys spro- 
ninkai ir visuomenės sąjunga, kuri į jr vietoj užmušė smalsuolį „uinin- 
savo eiles teikia įvairius krašto sluo-.|;ą. Klinkos namiškiai, išgirdę smarkų 
ksnius. ■ ' ’ ......

Sąrašų 
aiškės.

kandidatai neužilgo

Neleido ekskursijos j Vilnių
Lietuvos Studentų Atstovybė

.. Klinkos namiškiai, išgirdę smarkų 
■ sprogimą, nei nepagalvojo, kad tuo 

pa- metu žuvo jų Antanas, tik vėliau, ne- 
- sulaukdami grįžtant — rado jį dirvoj 
sudraskytą be jokių gyvybės žymių. 
Klinka buvo 58 motų amžiaus.

— Kariuomenės Teismui perduo
ta svarstyti M. Gelažiaus ir J. 
lausko byla. Jie kaltinami tuo, 
vienas nušovęs, o kitas pakurstęs 
šauti Gižų nuovados viršininką.

no'aas pasiirauae nasu^cistas, jo laivens __ uwiutub u.uuou.h ■n.nouvvjwv. 
peršautas. Tuo reikalu vedama kvotą, rėjo surengti studentų ekskursiją į

Valstybės apsaugos įstatymų pro
jektai perduoti seimo komisijai

Vilnių, bet lenkų pasiuntinybė nedavė 
leidimo Įvažiuoti.

Sid- 
kad 
nu-

Kaunas, spalių 15 d. — Seimas 
pripažino Tautai ir Valstybei Saugoti 
įstatymo pakeitimo ir Nepaprasto M9- 
to įstatymo projektus svarstyntiais, 
kuriuos perdavė komisijai. Ta proga 
vidaus reikalų ministeris pulk. Leonas 
referuodamas įstatymų projektus Sei
mui pareiškė, kad vyriausybė nori 
kraštą tvarkyti normaliais įstatymais,

KETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvykion

Vilnius
Rua

Matriz: 
la Moo’ca, 561 
si. 2-8854.

Filiai: 
Pr. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

SIUVYKLA “ESTAN pasisiųdinsi geriausios

STASIO SUKTOS
gerailinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
atidarė naują skyrių — antrą

Kur
eilutę mokėdamas j menesį 

O taip pat čia gausi neperšlam 
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

medžiagos 
po 20$.

Galima kreiptis ir Rua da Moo’ca, 3072 Tel 2-8857

siuvyklą, Braz rajone, prie sto-
čių N o’r t e .ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas-
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems 
Ultra * Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KtllA D A. GRAÇA, Ii::.’, SS-KSl S»». PAULO

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že
me diržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 k v. metrų po 50§000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$000 
be palūkanų ir Įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C ia da Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau- 

Í šių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto stovėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS GALECKO
———— SIU VYK LOJĘ. ------- ----

RUA DUQUE DEC4XÍÃS, 257 iei. t-ra i

Į LIETUSIU JAUNIMUI
l~_ DĖMESIO! -I—I

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi-
I giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevicius, kur 
I darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
I moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai'. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie- 

■ kainas neblogiau kaip S. Pauto centre, bet daug 
pigiau.

Taio oat yra gražus pasirinkimaa moderniškiausių m e d ž i a g U

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.
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Ar atlikai savo pareiga? 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
"LIETUVIO AIDA BRAZIL.”? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. 

S. Paulo.
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKA* IŠ

TARIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

— LIETUVIU VAISTINE —

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

-*'~I n»i ■ > —r ■ .a—uMMi r-™...........—-«- -T11- -—i--in-—ui- .■T-^tw>n^rBwn7niii ■ ■ 11 w T w Illi mi - —nm

R Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir 
g kepenų specialisto g

| BE OPERACIJOS 1 
Xj Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- 0 
š2 silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 4 

skilvio votys, įvairės diegliai ir kitos ligos pagydo- 9 
į' ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų, ligos gy- s 

domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. , 
gK Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Pietiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

I

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido”

Jis parduodamas
Stotyje <l.uz’, prie Gentį, linio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sė Paulino» — rua Josė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymoreš ir kampas rus 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.“ 4-, 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau-
tu™j; Lapoję, kio,koj prie sto 
ties.

DR. A. GANDI A
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nUo 9 —12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

— Telefonas: i-0218 ————

I.ofra IĮ D0a Hpfc3|Įpfr3 ||B^)[p$tf|[ bfra || tafta || c<x3 Į[E$qį|

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SANTO ANDRĖ!:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stotie# 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tonelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur ^reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO.?! Tai gryna pirmos 

1 rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda

Rua da Moo’ca, 306-A Tel. 2-1123.

Dr. ADOLPHO T A UBK IN
ADVOKATAS 7.”—

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2 1214 

Atidaryta: nuo 9 iki Ii ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
S!<AI ! YTi
iįį ‘-Liet. AIDA Braz.”

“PRENUMERATA 12$ į

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
_—— ---- - kalbama lietuviškai. ———-

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratftvo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistente Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vi! vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tol. — 56307 j 
(viri lietuviškos vaistinės Josė Paulino).

- ------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS---- —

MIGUEL OCOUGNE
■—:;---------------------------------------------------- :-------------
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

■■ S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade. 

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ I.EVKOVICH

Rua Silva Vinto 264 (antige 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti danti be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purcelano 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

LIETUVIAI,
Kiekvienas pasistenkite pažinti g

siuvykUą LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių «iūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

į VOKIEČIŲ FOTOGRA- 1
PIJŲ IŠTAIGA | 

| “BERNARDO” Į 
3 Įsteigta 18 90 metais o 
Š Atlieka įvairius darbus J 
X fotografijų srity. Specia- g 
g lybė padidinime, o taip S
1 pat ir su dažais. į
p Darbas greitas sąžinin- g 
S gas ir pigus. Vyksta j | 
g namus fotografijų reiks- g 
J lais. Daro iš fotografijų ą 
§ naujas. â
Ž Arthur Schmidt g
2 Rua Sáo Caetano, 447 S 
S (senas, 103-111) S. Paulo $ 
| Telefonas 4-5576.
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS*

Aido prenumeratorių dėmesiui
Baigiasi 1938 metai, tuo pačiu baigiasi ir Jūsų prenumera

ta. Kad “Aidas” nenustotų Jūsų lankęs nė vienos savaitės, iš 
anksto pasiriipinirite atsiteisti su “Aido” Administracija ir tuo 
būdu palengvinti Aido leidimą. Nuo ateinančių metų Aidas lan
kys Jus padidintas ir daugiau duos Jums žinių. Tad ir Jūs 
padėkite jam — neatsilikite su prenumerata,

AIDO ADMINISTRACIJA.

Centro Tarybos posėdis t Jdomi ir naudinga statistika
Lapkričio 22 d. įvyko B.L.O. Cen-

tro Tarybos posėdis. Atstovai apsvar- 
tė keletą svarbių klausimų ir patvirti
no keletą valdybos priimtų nutarimų. 
Taryba nustatė terminą visoms Oen- 
tran įeinančioms organizacijoms pa
skirti naujus atstovus į Valdybą ir 
Tarybą, kad dar šių metų pabaigoje 
nauji Centro vykdomieji organai būtų 
įregistruoti valdžios įstaigose.

Tarybos atstovai apsvarstė pasiū
lymą, kaip turėtą būti išplėstas namų 
statybos fondas. Pasiūlymas priimtas 
toks, kad Centro nariai, savanoriai, 
laisvu noru apsideda specialiu meti
niu (1939 metams) mokesčiu po 103000 
ir tie pinigai eis į namų statybos fon
dą. Manoma užpirkti žemes sklypą, o 
vėliau statyti namus — salę su visomis 
reikalingomis Centro nariams patal
pomis.

Be to, Taryba nustatė Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimui progra
mą.

Taryba taip pat patvirtino mirusio 
Centro nario Felikso Gabrio žmonai

Vienag “Aido” bendradarbis šio

visi kiti, kurie nėra įtraukti į imigra
cijos kvotą.

Legaliai gyvenančių svetimšalių 
legalizacija prasidės nuo ateinančio 
mėnesio 22 d. Legaliai apsigyvenę 
yra visi tie, kurie atvyko Brazilijon su 
dokumentais prieš 1934 m. Šitokių 
svetimšalių legalizacijai reikalinga tu
rėti užsienio pasas (senas), o jei to 
nėra, užtenka pristatyti iš policijos iš
lipimo liudijimą. Be to, yra atvyku-Į 
šių nepilnamečių prie svetimų šeimynų 
prisirašę, t- y. kitomis pavardėmis. Ši
tokie turės daryti per teismą "justifi
cação”.

Jei kurio nors dokumentai yra 
netvarkoje, ar paso neturi, arba atvy
kęs prie svetimos šeimynos, ir jei turi 
pasą naują, gali kreiptis pirmuti
nių savo dokumentų sutvarkymo rei-
kalu Aido raštinėm

!★**> ★:★**★*★★★>*

PAIEŠKOJIMAI
Aš Balys Ydas, jau treėiu kartu 

per “Aidą” paieškau savo savo sūnų 
Kazimerą (batsiuvį). Daugelis man 
juu davė atsakymą, o paskutinis Pe
tras Putaitis dar pažadėjo surinkęs 
žinias nuo J. Tislavo, prisiųsti laišką 
su žiniom, bet iki šiam laikui nieko.

Todėl, kas žinotų tikrai apie ma
no arba padėtį jo, prašau man duoti 
tikrą atsakymą, už ką atlyginsiu, arba 
paties sūnaus prašau atsiliepti sekan
čiu adresu:

BALYS YDAS, 
Oollina. Correio São José, L P.

suteikti vienkartinę pašalpą 503000. , 
Apsvarstymas taipgi ir Centro or

gano reikalas. Centro organo išleidi
mo reikalą ir visas 'sąlygas ištirti pa
vesta specialiai komisijai.

Centras turi daug didelių darbų 
nuveikti. Čia, žinoma, reikalinga visų 
narių parama ir pritarimas. Jei pir
mais metais Centras daugiau ko nors i 
apčiuopiamo negalėjo nuveikti, tam1 
buvo daug kliūčių, kurias Centrui rei-1 
kėjo pašalinti. Kitais metais tikimasi, 
kad Centre atsiras ir daugiau aktyvų- 
jų narių — orgânizaeiju, tad ir darbas 
bus lengviau nudirbamas. V, V.

NUO RED. Kitame "Aido” nu
mery bus talpinamas V. C. straipsnis 
apie Centro nuveiktus darbus.

(Atitaisymas
“Lietuvių Aide Brazilijoj” paskelb

tame aukų sąraše sušelpti Juozą Stor
pirštį, praleista vieno aukotojo pavar
dė. Tad šiuo atitaisome tą klaidą. 
Praleistoji pavardė buvo Adomo Ma
teikos, kuris aukavo 33000. Aukas 
rinko Jonas Butauskas ir Stasys Ur
bonas.

Porto Alegre lietuviai dėkoja
Mea Porto Alegre (Rio Grande 

do Sul) lietuviai nuoširdžiai dėkojame 
p. A. Polišaičiui už atsiųstas mūsų vai
kučiams pradžios mokslo literatūrą ir 
suaugusių bibliotekai knygas. 33-jų ma
žųjų Porto Alegre lietuviukų ir “Švie
sos” draugijos vardu tariame lietuviš
ką ačiū.

B. Jankauskaitė, 
Mažųjų atstove.

V. Vienažindis, 
D-jos “Šviesa” knygininkas.

laikraščio skiltyse žada skelbti įdomią 
mūsų kolonijai statistiką — registruo
ti lietuvius pramonininkus ir šiaip vi
sokius biznierius bei amatininkus. “Ai
do” bendradarbis aplankys visas lie
tuvių dirbtuves, krautuves ir kitas 
darbo įmones, susipažins su darbo J- 
monių savininkais, jų kilimu, kada at
vyko į Braziliją ir kada ėmė verstis 
pramone bei prekyba. Daug bus to
kių, kurių mūsų bendradarbis nepa
sieks, nes ne visų yra žinomi adresai. 
Tad tokie prašomi priduoti redakcijai 
savo adresus ir smulkias žinias apie 
savo darbą, pažymėdami vardą ir pa
vardę, iš kur kilęs, kokia darbo rūšis, 
kada atvyko į Braziliją ir kaip seniai 
tuo darbu verčiasi. Yra lietuvių pre
kybininkų ir amatininkų ne tik S. Pau- 
lyje, bet ir kitose vietose, tokius pa
siekti mūsų korespondentui sunku, tad, 
ypač tokie prašomi patys suteikti ži
nių laišku, šitokia statistika bus vi
siems įdomi, o tâip pat ir naudinga. 
Tikimės, kad šitas darbas “Aidui” pa-

Bus organizuojamas dar vienas 
choras

Atvykęs iš Lietuvos naujas chor- 
vedis p. Gudavičius organizuos dar 
vieną lietuvių chorą. Turime L. K. 
Bendruomenės, “Ryto” ir “Vyčių” cho
rus. O jei dar vieną turėsime, tai bent 
dainininkų bus.

K r s p .

Atleidžia darbininkus
Iš Matarazzo fabrikų atleido daug 

svetimšalių darbininkų. Atleidžiami y- 
■ ra nevisai, sako, kad tik laikinai, bet 
tikriausia, kad tas “laikinumas” užsi- 

; tęs daug laiko. Tarp atleistų svetim
šalių darbininkų, nemažas skaičius yra 
lietuvių.

K r s p .

Agronomas Laukšas grįžta į seną 
vietą

vyks padedant patiems lietuviais pra
monininkams ir prekybininkams.

Porto Alegre reikalinga lietuviška 
mokykla

Porto Alegre, Rio Grande do Sul 
estade, lietuviai labiausiai nūtolę nuo 
lietuviško centro. Tenykščiais lietu
viais visai niekas nesirūpina- Tenai 
yra virš 30 vaikų mokyklinio amžiaus, 
bet apie tuos lietuviukus niekas iš ofi
cialių žmonių ir neužsimena. O jiems 
reikalinga lietuviška mokykla, jeigu 
norima, kad jie liktų lietuviais, nenu- 
tautėtų. São Paulo lietuviškų moky
klų mokytojai neturi ką veikti, jie atos
togauja, važinėja po Matto Grosso es-į 
tadą deimantų kasti, o tuo tarpu mo
kyklinio amžiaus vaikai negali mo
kintis lietuviškai, nes mokytojo nėra. 
Jeigu mokytojų išlaikymui išleidžiama 
per metus milžiniškos sumos pinigų, 
tad ir darbas jų turėtų būti produktin- 
gas ir duotų kolonijai naudą- Kieno 
žinioje tas reikalas yra, turėtų jį su
tvarkyti. L. P.

Baigiasi legalizacijos terminas

Svetimšalių delegatas, Dr. Alfre
do de Aesis, pakartotinai davė spau
dai pranešimą apie svetimšalių legali
zavimą. Nelegaliai apsigyvenusių sve
timšalių legalizacija baigiasi ateinantį 
trečiadieni, lapkričio 30 d. Nelegalūs 
svetimšaliai yra šie:

slaptai atėję į Braziliją iš Argen
tinos, Urugvajaus bei kitų P. Ameri
kos kraštų, kontraktuoti technikai, ku
rių kontraktai baigėsi, mokytojai, žem
dirbiai atvykę nuo 1934 metų gegužes 
mên., turistai, kurių vizos buvo termi
nuotos, prekybinių įstaigų atstovai ir

Pastaruoju laiku agronomas B. 
Laukšas buvo nustojęs rašyti Aidui. 
Šiomis dienomis gavome laišką, kuria
me atsiprašo ir sako, kad buvo labai 
užimtas savo reikalais. Agr. Laukšas 
vėl grįžta į savo ūkį R. Grande do Sul.

Skipitis apleidžia Argentiną
Lapkričio 26 d. advokatas Skipi

tis apleidžia Argentiną ir vyksta į Uru
gvajų- Kiek laiko tenai išbus, nežinia, 
bet grįždamas Lietuvon, dar užsuks į 
S. Paulo.

Dainuos per radio
Gruodžio 3 dieną, 9 vai. vakaro, 

K. Bendruomenes choras dainuos per 
radio iš stoties Bandeirante. Dainuos 
pusę valandos. Atsukime savo radi
jus. Krsp.

Nepriklausomybės minėjimas
Centras jau nustatė programą 

Lietuvos nepriklausomybės minėjimui 
ir jau rengiasi.

REIKALINGA DARBININKŲ
Kazio Žebrausko siūvyklon “Lie

tuva”, Rua General Ozorio 161, reika
linga darbininkų siflvėjų. Darbas nuo 
stukų arba mėnesinis. Už štuką mo
kama 503000.

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

—- RUA DA MOÓCA, 1721 — S. PAULO. —
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais nno 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

Paieškau savo švogerį Mykolą 
Birietą, kuris 1935 ar 1936 m. dirbo 
ant “ponte de Rio Pardo”. Nuo mi
nėto laiko neatsiliepia daugiau. Todėl 
kas žino apie Mykolą Birietą, nuolan
kiai prašau man pranešti žemiau pa
duotu antrašu arba paties švogerio 
prašau atsiliepti:

Alfonso Svilainis, Faz. Cava (São 
Pedro). Oollina, L. P.

♦
Anastazija Januškevičaitė paieško 

savo brolį Povilą Januškevičių kuris 
anksčiau gyveno Fazendoj Esperança. 
Kas žino apie jį arba pačiam prašau 
atsiliepti šiuo antrašu: Rua dâ Moėoa, 
1721 — S. Paulo.

♦
Julė Kardelienė paieško savo sū

naus Kazio Kardelio-Tijūnėlio. Kas 
žino, kur jis gyvena, prašau pranešti 
arba pačiam atšiliepti šiuo adresu: 
Rua Tamanduatei’, 52, Villa Prudente, 
ar laišku šio laikraščio redakcijos a- 
dresu.

Parduodamas namas
Dėl skubaus išvažiavimo parduo

damas namas dviejų kambarių ir vir
tuvės, žemės sklypas 10x30 metrų, 
Rua 15, Nr. 26, Villa Zelina, Liu
dvikas Danielius.

REIKALINGAS DARBININKAS
Reikalingas vienas Pasteleiras 

60 dienų, atlyginimas per mėnesį 
2503000, duodamas valgis ir butas. 
Santo Amaro, Largo 13 de Maio 52 

Stepas Banys

Parsiduoda Bilharo stalai
Labai geromis sąlygoms parsidu

oda du bilharo stalai “Snoker” marca 
“Bronze”. Kreiptis: Rua José Pau
lino, 576,(BAR JACOB.

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Canindė 
Rua Aftonso Arinos nr. 57 sobr.

Gera proga įsigyti žemės sklypą
Labai geromis sąlygomis parduo

damas namas 3 kambarių ir virtuvės 
žemės sklypas kampinis 16X34, villa 
Parque Prudente, Rua Olavo Bilac, 54 
kampas — Rua Maria Felicia. Tai la
bai gėra proga įsigyti namas. Teirau
tis vietoje.

r—j"— 1
Lietuviška Spaustuvė

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :
Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 

(notas), industrijoms spalvuotus tikietas pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius it kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interior o.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.
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